Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Санкт-Петербургский филиал

ПРОТОКОЛ
заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
24.11.2016                  Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/11/16

Председатель      -    С.М.Кадочников
Ученый секретарь - Н.Г.Горбачева
Присутствовали:----Д.А.Александров, Т.А.Алексеева, Е.В.Анисимов., А.А.Бочкарев, Ю.С.Васильева, Б.М.Гаспаров (доверенность), Г.А.Гаджиев (доверенность), В.Э.Гордин, А.А.Декальчук, М.Р.Демин, Е.И.Зеленев,  А.А.Кайсаров, Л.Э.Лимонов, Э.Д.Понарин, Е.М.Рогова, А.П.Сергеев (доверенность), В.А.Сивицкий (доверенность), С.А.Слободян, Н.В. А.А.Цветков, Н.В.Чичерина,   Н.А.Широков, И.Ю.Щемелева
Приглашенные:        А.А.Федюнина, Н.Г.Алёшина, О.И.Окулова,  К.С.Платонов,

Повестка дня:
1. Об утверждении отчета об учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год и о плане учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год.
2. Об утверждении отчета по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год, о плане по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год, о плане продвижения образовательных программ высшего образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за рубежом и рекрутинга иностранных студентов в 2017 году.
3. О ключевых показателях факультетов и департаментов НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.
4. О мониторинге научной продуктивности департаментов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
5. О выдвижении кандидатов из числа работников профессорско-преподавательского состава и научных работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2017 год.
6. Об изменении языка обучения на образовательных программах бакалавриата по направлениям «Менеджмент», ОП Менеджмент;  «Социология», ОП Социология и социальная информатика; «Политология», ОП Политология и мировая политика с русского и английского языков на английский язык в 2017-2018 учебном году.
Вопросы, выносимые на электронное голосование:
7. О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Горному М.Б.
8. О лицензировании основных образовательных программ НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
9. Об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям, обучающимся по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц.

1.	Об утверждении отчета об учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год и о плане учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год СЛУШАЛИ:
Н.В. Чичерину - об утверждении отчета об учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год и о плане учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год.
 ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, Н.А.Широков, А.А.Декальчук, М.Р.Демин, И.Ю.Щемелева, С.А.Слободян, Е.М.Рогова, Д.А.Александров.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить отчет по учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год (приложения 1-2).
1.2.  Утвердить план учебно-методической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год с учетом высказанных замечаний (приложение 3).
(Принято единогласно).

2.	Об утверждении отчета по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год, о плане по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год, о плане продвижения образовательных программ высшего образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за рубежом и рекрутинга иностранных студентов в 2017 году
СЛУШАЛИ:
О.И.Окулову, К.С.Платонова -  об утверждении отчета по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год, о плане по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год, о плане продвижения образовательных программ высшего образования НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за рубежом и рекрутинга иностранных студентов в 2017 году.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, В.Э.Гордин, Е.М.Рогова
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить отчет по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015-2016 учебный год (приложение 4).
2.2. Одобрить план по международной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016-2017 учебный год, план продвижения программ НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за рубежом и рекрутинга иностранных студентов в 2017 году (приложения 5-6).
(Принято единогласно).

3. О ключевых показателях факультетов и департаментов НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
А.А.Федюнину - о ключевых показателях факультетов и департаментов НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, Д.А.Александров, Н.В.Чичерина, Л.Э.Лимонов,  А.А.Бочкарев, Н.Г.Алёшина.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить перечень и принять методику расчета ключевых показателей факультетов и департаментов НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург.
3.2. Принять к сведению информацию о результатах оценки ключевых показателей факультетов и департаментов НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург в 2015 году.
(Принято единогласно).

4. О мониторинге научной продуктивности факультетов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Алешину – о мониторинге научной продуктивности факультетов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, Д.А.Александров, Н.В.Чичерина, Е.М.Рогова, С.А.Слободян, Э.Д.Понарин, А.А.Кайсаров, А.А.Декальчук.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию о мониторинге научной продуктивности департаментов  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год.
(Принято единогласно).

5. О выдвижении кандидатов из числа работников профессорско-преподавательского состава и научных работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2017 год
СЛУШАЛИ:
Д.А.Александрова -  о выдвижении кандидатов из числа работников профессорско-преподавательского состава и научных работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2017 год.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников, Е.М.Рогова, Н.Г.Алёшина
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.  Одобрить отчет о работе с группой высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2016 год (приложение 7).
5.2.  Выдвинуть кандидатов из числа работников профессорско-преподавательского состава и научных сотрудников  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург  на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2017 год согласно списку (приложение 8).
5.3.  Рекомендовать Кадровой комиссии ученого совета НИУ ВШЭ продлить срок пребывания в группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) на второй год работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург согласно списку (приложение 8).
5.4.  Не рекомендовать Кадровой комиссии ученого совета НИУ ВШЭ к продлению в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург согласно списку (приложение 8).
5.5.  Принять к сведению результаты оценки эффективности по завершении двухлетнего срока пребывания в группе высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (приложение 8).
5.6.  Предоставить сведения о кандидатах из числа работников профессорско-преподавательского состава и научных сотрудников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, выдвинутых на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2017 год в Кадровую комиссию ученого совета НИУ ВШЭ в порядке, предусмотренном Положением о группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики», утвержденным ученым советом НИУ ВШЭ 29.04.2016 (протокол № 5).
(из 24 членов ученого совета проголосовало: за – 16, против – 6, воздержалось - 2).

6. Об изменении языка обучения на образовательных программах бакалавриата по направлениям «Менеджмент», ОП Менеджмент;  «Социология», ОП Социология и социальная информатика; «Политология», ОП Политология и мировая политика с русского и английского языков на английский язык в 2017-2018 учебном году
СЛУШАЛИ:
Н.В.Чичерину - об изменении языка обучения на образовательных программах бакалавриата по направлениям «Менеджмент», ОП Менеджмент;  «Социология», ОП Социология и социальная информатика; «Политология», ОП Политология и мировая политика с русского и английского языков на английский язык в 2017-2018 учебном году.
ВЫСТУПИЛИ: С.М.Кадочников
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1.	Одобрить изменение языка обучения на образовательных программах бакалавриата по направлениям «Менеджмент», ОП Менеджмент;  «Социология», ОП Социология и социальная информатика; «Политология», ОП Политология и мировая политика с русского и английского языков на английский язык в 2017-2018 учебном году.
6.2.	При реализации англоязычных образовательных программ бакалавриата по направлениям «Менеджмент», ОП Менеджмент;  «Социология», ОП Социология и социальная информатика; «Политология», ОП Политология и мировая политика обеспечить возможность преподавания отдельных дисциплин учебного плана на первом курсе в двух потоках: на английском языке и русском языке.
 (Принято единогласно).

7.	О результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Горному М.Б.»

СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Горному М.Б.».
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О предоставлении творческого отпуска доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук  Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» Горному М.Б.» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 24, против - нет, воздержалось - нет).
7.2. Предоставить с 01 февраля 2017 г. по 31 июля 2017 г. года творческий отпуск доценту департамента прикладной политологии факультета Санкт-Петербургская школа социальных и гуманитарных наук Горному М.Б. для подготовки монографии.

8.	О результатах электронного голосования по вопросу «О лицензировании основных о результатах электронного голосования по вопросу «О лицензировании основных образовательных программ НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «О лицензировании основных образовательных программ НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».
ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О лицензировании основных образовательных программ НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 23, против - нет, воздержалось - 1).
8.2.1. Одобрить лицензирование направлений подготовки 54.03.01 «Дизайн», бакалавриат и 54.04.01 «Дизайн», магистратура, в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
8.2.2. Ходатайствовать перед учёным советом НИУ ВШЭ о лицензировании направлений подготовки 54.03.01 «Дизайн», бакалавриат и 54.04.01 «Дизайн», магистратура, в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
8.3.1. Одобрить лицензирование направления подготовки 01.06.01 «Математика и механика», подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре, в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
8.3.2. Ходатайствовать перед учёным советом НИУ ВШЭ о лицензировании направления подготовки 01.06.01 «Математика и механика», подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре, в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

9. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям, обучающимся по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц».
СЛУШАЛИ:
Н.Г.Горбачеву -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям, обучающимся по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц».
ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям, обучающимся по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 23, против - нет, воздержалось - нет).
9.2. Утвердить Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям, обучающимся по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц.
9.3.  Признать утратившим силу Положение о предоставлении скидок по оплате за обучение студентам и слушателям, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе, утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург 13.11.2013 (протокол № 7/13).

Председатель        						                          С.М. Кадочников

[bookmark: _GoBack]

Ученый секретарь                                                                                      Н.Г. Горбачева